
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  7Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N.º 055 de 27 de Abril de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 186284A/1 – SEAD
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias de Licença 
Saúde no período de 10.04.2017 a 09.05.2017, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora 
MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de AUX. OPER. INFORMATICA 
A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 10.04.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
 

 Protocolo: 172227

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 056 DE 27 DE ABRIL DE 2017.                 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
 Dispensar o servidor ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO, 
Matrícula nº 5170370/1, do cargo em comissão GEP DAS 011.3, 
Gerente, a contar de 01.05.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.° 057, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia 
desempenha atividades complexas e em quantidades volumosas 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é responsabilidade fi scal da Imprensa 
Ofi cial do Estado o ordenamento de despesa; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o afastamento do Diretor 
Administrativo e Financeiro da autarquia em gozo de férias 
regulamentares;
RESOLVE: 
Delegar competência ao servidor AUGUSTO HENRIQUE DA 
SILVA NETO, matrícula n.º 54187238/4, Diretor Industrial, 
para, na forma da legislação, normas e regulamentos pertinentes, 
desempenhar as atribuições da Diretoria Administrativa e 
Financeira da autarquia, no que diz respeito aos atos de gestão 
orçamentária e fi nanceira destinados ao atendimento de 
despesas da Imprensa Ofi cial, no período de 02/05/2017 a 
31/05/2017, sem prejuízo de suas atribuições regimentais. 
Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se 
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
 

Protocolo: 172230

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 004/2016
Data da assinatura: 28/04/2017
Vigência: 09/05/2017 a 09/05/2018
Objeto: prorrogação do contrato por mais 12(doze ) meses sem 
reajuste dos valores das publicações
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará.
Programa do PPA/2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da despesa: 339139 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 90.000,00
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, CEP: 66093 - 410, 
Bairro: Marco – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudezia Martins D’Angelo.

Protocolo: 170021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 484 DE 28 DE ABRIL DE 2017
Proc. nº 2014/51687-9 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1171, de 06 de outubro de 2016, 
que alterou a Portaria nº 2437, de 11 de setembro de 2013, 
alterando o enquadramento do nível K para o nível J, passando a 
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 combinados com os arts. 2º e 5º, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º, da Lei Estadual 
nº 5.351/1986; art. 32, caput, da Lei Estadual nº 7.442/2010; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei Estadual nº 5.810/1994 combinado 
com o art. 36, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.153/1986.
Benefi ciário (a): ZILDA RAMOS DO CARMO
Matricula: 368571/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.626,67
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
 

Protocolo: 171731
PORTARIA RET AP Nº 485 DE 28 DE ABRIL DE 2017
Proc. nº 2014/50695-5 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2537, de 18 de junho de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal 
passando a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 combinado com os artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional nº 47/2005 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso 
III, da Lei Estadual nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso X, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
Benefi ciário (a): CATARINA DE FÁTIMA BAÍA E SILVA
Matricula: 195928/1
Cargo: Assistente Social
Órgão: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.275,37
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
 

Protocolo: 171733
PORTARIA RET AP Nº 483 DE 28 DE ABRIL DE 2017
Proc. nº 2013/51805-2 – TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 234, de 02 de janeiro de 2012, 
substituindo a remissão ao art. 131, §1º, inciso X, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 pelo art. 70, inciso IX, alínea “h”, 
da Lei Complementar nº 22/1994, alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 50% para 40%, bem 
como a porcentagem do Adicional Pelo Exercício de Função 
Gratifi cada de 20% para 100% e, por conseguinte, a sua 
fundamentação legal passando a constar: art. 1º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 51/1985, art. 69, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 46/2006 e 55/2006, art. 70, 
inciso IX, alínea “h”, da Lei Complementar nº 22/1994, art. 130, 
§1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o §2º, do art. 94, da 
Lei Complementar nº 44/2003, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 44/2003, com as alterações introduzidas pelas 
Leis Complementares nº 46/2004 e 55/2006
Benefi ciário (a): ANTONIO CARLOS DA TRINDADE FARIAS
Matricula: 64050/1
Cargo: Escrivão de Polícia, Classe D
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 3.676,34
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 171730

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001909, de 28 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: JORDANA FERRARO DE SOUZA PINTO.
CPF: 003.697.652-06.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

Protocolo: 172338
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001906, de 28 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDO JOSÉ GOMES GUIMARÃES.
CPF: 033.920.072-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A ELI.
CHASSI: 9BGJE69E0GB169974.

PORTARIA Nº 2017330001907, de 28 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: Hildeberg José Castanheira Rodrigues.
CPF: 151.848.892-72.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ177316.

PORTARIA Nº 2017330001912, de 28 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIA MARIA PEREIRA PINTO MARQUES.
CPF: 118.657.092-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC EX CVT.
CHASSI: 93HFC2640HZ123408.

Protocolo: 172336
PORTARIA Nº 875 DE 24 DE ABRIL DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Identifi cação Funcional nº. 5361281/3, Secretario de Gabinete, 
lotado na CGRM/DAD, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
020/2017, fi rmado entre a SEFA e a empresa ANANIN CARGO E 
LOGISTICA LTDA, referente à prestação de serviço de transporte 
e mudança.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 172249
PORTARIA DE IMUNIDADE DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001911, de 28 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
ABAETETUBA.
CNPJ: 02.727.757/0001-07.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           9BD119609D1108433   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8

Protocolo: 172339

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2017/SEFA.
Data: 28/04/2017.
Valor: R$507.931,20.
Objeto: Prestação de serviços de publicação diária de matérias e 
demais atos administrativos da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA cuja publicidade decorra de exigência legal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer Jurídico no 318/2017/CONJUR.
Data da Ratifi cação: 28/04/2017.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338 / 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.91.39 – Fonte de Recursos: 0101 / 
0144
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, CNPJ/MF nº 
04.835.476/0001-01.
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP nº 
66093-410, Belém/Pa.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA

Protocolo: 172440


